kata jahd dan juhd, Ibnu Manzur (w. 711/1311) mengartikan kata

ijtihad dan tajahud dengan: Bazl al wus'i wa al majhud

(pencurahan segala kemampuan, kekuatan, dan kesanggupan). Kata

ijtihad mengikuti wazan ifti'al, hasil derifasi dari kata jahd, yang

berarti taqah. Dengan mengacu pada hadits Mu'az (ajtahidu ra'yi),

3) Laki-laki dan perempuan adalah dua sekutu yang berfungsi

memakmurkan dunia masing-masing dengan cirri khasnya berbuat

dengan berbagai macam pekerjaan.266

C. Ibnu Rusyd dan Bidayah al-Mujtahid

1. Biografi Ibnu Rusyd

a. Riwayat Hidup Ibnu Rusyd

Ibnu Rusyd lahir di Cordova pada tahun (1126 M/ 520 H) dan

wafat pada tahun (1198 M/ 595 H).267 nama aslinya ialah Abu al-Walid

Muhammad bin Ahmad bin Muhammad bin Ahmad bin Ahmad bin

266 Abd Rahman Ghozali, Fiqh Munakahat, (Jakarta: Kencana, 2003), hlm. 65-66.
267 Ibnu Rusyd, Bida>yah al-Mujtahid wa-Niha>yah al-Muqtasid, Tahqiq : Thaha

kepada ilmu pengetahuan,278 serta didukung oleh kecerdasan otak dan

penampilan kepribadiannya yang sederhana dan tawadhu’, dari sejak

kecil sampai dengan dewasa; kesemuanya itu telah dapat

mengantarkan dirinya menjadi manusia besar, terhormat dan sangat

berprestasi.279 Ibn al-Abbar ( 595 H /1199 M – 658 H / 1260 M )280

277Ibnu Rusyd, Bidayah…tahqiq : Thoha Abdurrauf sa’ad, hlm.18-19. Lihat pula Ahmad

Daudi, Kuliah Filsafat Islam, hlm.153
278Suatu hal yang sangat mengagumkan ialah hampir seluruh hidupnya ia pergunakan

untuk belajar dan membaca. Lihat : Sirajuddin Zar, Filsafat Islam: filosof dan filsafatnya, (Jakarta
: PT.

280Nama lengkapnya,Abu Abdullah Muhammad ibn Abdullah ibn Abi Bakar ibn

Abdullah ibn Abdul Halim Mahmudi ar-Rahman ibn Ahmad ibn Ahmad ibn Abi Bakar al-
Qada>’i>. seorang ahli sastra, sejarah dan sya’ir Arab, dan seorang ahli hadits. Lahir di Balansia
pada bulan Rabi’ as-Sani 595 H/ Februari 1199 M; wafat pada hari rabu pagi,20 Muharram 658
H/6 Januari,1260 M. Ia juga sebagai penulis produktif dalam bidang sastra, sejarah dan sya’ir
Arab; karya tulisnya yang terkenal adalah”Kitab at-Takmillah li Kitab as-Sillah”, dan juga
beberapa karya tulis lainnya.

artistiknya.282 Hal tersebut menjadikan Ibnu Rusyd bangga dengan

suasana ilmiah kota kelahirannya. Kebanggaan tersebut terlihat dari

dialognya dengan Abu Bakar Ibn az-Zuhr ( 504 H / 1111 M – 595 H /

1199 )283. Yang temanya, sebagaimana dikutip oleh E. Renan berkait

dengan kota mana yang lebih unggul dan lebih baik di antara dua kota

(Cordova dan Seville ), Ibnu Rusyd berkata :

“jika seorang terpelajar meninggal di Seville, kemudian bukunya akan

dijual, hendaklah bukunya dikirim ke Cordova ( untuk laku ) dijual;

imam mazhab, dan juga ashabnya. Hal ini yang menjadikan buku ini

menjadi buku yang terbaik pada masa itu, dan dengannya dapat

282H.A.Mustafa,Filsafat Islam, (Bandung : Pustaka Setia, 1997), hlm.284
283Nama lengkapnya,Abu> Bakar Muhammad ibn Abd al-Mulk ibn Zuhr; lahir di kota

Seville pada tahun 504 H/ 1111 M,dan wafat tahun 595 H/1198M). ia dikenal sebagai dokter
pribadi khalifah Ya’kub ibn Yusuf al-Mansur dari Dinasti Muwahhidin. Ahmad Syanatanawi,
Ibrahim Zaki Khursyid, dan Abd al-Hamid Yunus,(ed),”al-Abna”,Da>irah al-Ma’a>rif al-

Isla>miyyah,(Cairo:Lajnah wa at Tarjamah,t.th.), Jilid I,hlm.185.

perhatian dari berbagai kalangan; baik kalangan masyarakat luas, para

ilmuwan dan cendekiawan, maupun kalangan penguasa ( khalifah)

Dinasti al-Muwahhidin.286

Kesuksesan dan kepopuleran Ibnu Rusyd dalam bidang ilmiah

ini secara politis mendapat dukungan dari penguasa yang ada.

Terbukti, pada tahun 548 H/ 1153 M Khalifah Abd al- Mu’min dari

Dinasti Muwahhidin memintanya untuk datang ke Maroko. Ibnu

Rusyd dibutuhkan untuk ikut aktif membantu khalifah mengelola

lembaga ilmiah dan lembaga pendidikan, yang dipimpinnya287. Di

samping ia diminta untuk melakukan reformasi dalam bidang

pendidikan.

Dengan berbagai alasan, aku berusaha meyakinkan dia bahwa aku
tidak menekuni ilmu filsafat. Aku tak tahu apa yang diputuskan Ibnu

288Nama lengkapnya, Abu Bakar Muhammad bin Abdul Malik bin Thufail, Ia dilahirkan

di Wadi Asy dekat Granada, pada tahun 506 H/1110 M, dan wafat 581 H/1185 M. kegiatan
ilmiahnya meliputi bidang kedokteran, kesusasteraan, matematika, dan filsafat. Dari al-Mansur ia
memperoleh kedudukan yang tinggi dan dapat mengumpulkan orang-orang pada masanya di Istana
khalifah itu, diantaranya ialah Ibnu Rusyd yang diundang untuk mengulas buku-buku karangan
Aristoteles.

Peluang emas ini dimanfaatkan sebaik-baiknya oleh Ibnu

Rusyd. Ia memulai melaksanakan kewajibannya, dengan menafsirkan,

mengulas, dan menyimpulkan buku-buku Aristoteles296. Melihat

prestasi gemilang, kecerdasan yang luar biasa, dan penguasaan dalam

bidang fiqih secara maksimal; pada tahun 565 H / 1169 M, Ibnu

Rusyd, sebagaimana kakeknya mendapatkan jabatan politik, sebagai

294 Lihat: Ernest Renan, Ibnu Rusyd…..hlm.36. Lihat pula:Ahmad Fuad al-Ahwani,

Filsafat Islam ….,hlm.84 bandingkan dengan penjelasan M.M.Syarif, Para Filosof Muslim,

(Bandung : Mizan, 1996), cet. VIII.

hakim ( qadi), dikota Seville297, dan dua tahun setelah itu 567 H / 1171

M, ia diangkat sebagai hakim ( qadi) di kota kelahirannya,Cordova298.

Selain kesibukannya sebagai hakim, pada tahun ini pula Ibnu Rusyd

banyak mengulas, mensyarah, dan menulis tentang filsafat Aristoteles

dan filosof lainnya. Ia menafsirkan, mengulas dan menyimpulkan

buku-buku Aristoteles itu menjadi tiga syarh ( ulasan ), yaitu : al-

asgar, al-ausat, dan al-akbar, dan juga menulis tentang kedokteran,

ilmu kalam dan yang lainya. Pada tahun 578 H/ 1182 M Ibnu Rusyd

dipanggil kembali ke Maroko oleh Khalifah Abu Ya’qub untuk

diangkat menjadi dokter pribadi khalifah, menggantikan kedudukan

Ibnu Thufail yang sudah memasuki lanjut usia; dan pada tahun yang

sama, Ibnu Rusyd pula diangkat dan menempati jabatan barunya

sebagai hakim agung ( qadi al-quda’) di kota Cordova.299

Pada tahun 580 H / 1184 M, khalifah Abu Ya’qub ibn Abd al-

Mu’min meninggal dunia ;300puteranya al Mansur Abu Yusuf ibn

Ya’qub (580 H /1184 M / 595 H /1199 M) mengantikanya sebagai

khalifah. Khalifah al-Mansur Abu Yusuf sangat menghormati dan

mengagumi Ibnu Rusyd, melebihi apa yang dilakukan oleh khalifah-

khalifah sebelumnya,301 hubungan diantara keduanya melebihi

297Harun Nasution, Falsafat dan Mistisisme dalam Islam, ( Jakarta: Bulan

ilmu interdisipliner, Ibnu Rusyd mampu melampaui orang-orang

terdahulunya, yaitu Ibnu Bajjah dan Ibnu Thufail dalam

menyederhanakan buah pikiran dari Arsitoteles dalam bidang

filsafat.304

Namun, setelah sepuluh tahun berlangsungnya masa

pemerintahan al-Mansur, (tepatnya pada tahun 591 H/ 1195 M),

jalinan yang harmonis antara khalifah dengan Ibnu Rusyd berubah

180 derajat.305sekelompok para ulama dan fuqaha menuduhnya

sebagai seorang zindik dan kafir, karena telah membawa filsafat yang

menyeleweng dari ajaran Islam. 306 Tuduhan ini di sampaikan kepada

khalifah, dan berusaha membujuknya, agar dapat membebaskan Ibnu

Rusyd. Usaha mereka berhasil ; khalifah Abu Yusuf al-Mansur

membebaskannya dan merehabilitir namanya ; dan meminta Ibnu

Rusyd untuk datang keistananya di Maroko310. Akhirnya, Ibnu Rusyd

meninggal dunia menghadap ilahi rabbi pada hari kamis subuh, 9 Safar

595 H / 10 desember 1198 M, pada usia 72 tahun.311 Sebulan setelah

itu, khalifah Abu Yusuf al-Mansur menyusul Ibnu Rusyd, dipangil ke

hadirat Allah SWT rabb al-‘alamin untuk selamanya.312pada awalnya

307 Harun Nasution menjelaskan bahwa peperangan yang dimaksud adalah peperangan

antara umat islam dengan Kristen pada tahun 593 H / 1196 M. lihat : Harun Nasution, Falsafat.,

hlm.47. tidak ada informasi yang tegas tentang penyebab utama peristiwa pahit yang menimpa
Ibnu Rusyd ini. Kamil Muhammad Muhammad ‘Uwaidah memberikan analisis, bahwa penyebab
utama peristiwa itu adalah lebih disebbabkan kepada faktor-faktor keagamaan dan filsafat bukan
kepada faktor politik.